

ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH QUẢNG BÌNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 91 /BC-UBND

Quảng Bình, ngày 27 tháng 3 năm 2024

**BÁO CÁO**  
**TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI QUÝ I**  
**VÀ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2024**

**I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI QUÝ I NĂM 2024**

Xác định năm 2024 là năm bứt phá, có ý nghĩa quyết định trong việc thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội (KT-XH) 5 năm 2021 – 2025. UBND tỉnh đã tổ chức Hội nghị triển khai và ban hành Kế hoạch hành động số 44/KH-UBND ngày 10/01/2024 thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ và các Nghị quyết của HĐND tỉnh về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển KT-XH và Dự toán NSNN năm 2024 để chỉ đạo các cấp, các ngành, các địa phương tập trung, khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện ngay từ những ngày đầu năm. Ngay sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán, UBND tỉnh đã tiếp tục ban hành Chỉ thị<sup>1</sup> để đôn đốc các đơn vị tập trung xử lý công việc, không để chậm trễ ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất, kinh doanh và các hoạt động kinh tế - xã hội, nhất là đối với các công việc bị tồn đọng do nghỉ Tết; chú trọng đẩy mạnh sản xuất kinh doanh, tạo việc làm, sinh kế cho người dân, thực hiện hiệu quả công tác an sinh xã hội bảo đảm toàn diện, đa tầng, bền vững. Các hội nghị về đẩy nhanh thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công, công tác thu ngân sách năm 2024... được UBND tỉnh tổ chức khẩn trương và chỉ đạo cụ thể, quyết liệt. Nhờ đó, tình hình KT-XH quý I/2024 của tỉnh đã đạt được những kết quả đáng ghi nhận: Ước tính GRDP quý I/2024 tăng 6,11% so với cùng kỳ năm trước<sup>2</sup>, sản xuất nông nghiệp cơ bản thực hiện theo đúng kế hoạch, công nghiệp phát triển ổn định; Nhân dân đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn vui tươi, lành mạnh, an toàn và tiết kiệm; các hoạt động văn hóa, du lịch dịp Tết và mùa lễ hội diễn ra sôi động; an sinh xã hội, đời sống của Nhân dân trước, trong và sau Tết được quan tâm và tiếp tục được cải thiện; tình hình an ninh trật tự được đảm bảo.

Kết quả thực hiện trên các lĩnh vực quý I năm 2024 như sau:

**1. Công tác quy hoạch, kế hoạch và quản lý đô thị**

Quý I, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 161/KH-UBND ngày 25/01/2024 thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TU ngày 13/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phân đấu xây dựng thị xã Ba Đồn đạt tiêu chí đô thị loại III thuộc tỉnh vào năm 2026. Các công trình, dự án hạ tầng kỹ thuật, các hạng mục

<sup>1</sup> Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 16/02/2024.

<sup>2</sup> Theo số liệu dự ước của Cục Thống kê. Trong đó, khu vực nông, lâm nghiệp và thủy sản tăng 2,84% (nông nghiệp tăng 2,67%, lâm nghiệp tăng 2,09%, thủy sản tăng 3,44%); khu vực công nghiệp, xây dựng tăng 5,93% (riêng công nghiệp tăng 3,03%); khu vực dịch vụ tăng 6,94%

cải tạo cảnh quan và chỉnh trang đô thị phục vụ Tết Nguyên đán Giáp Thìn được chú trọng đẩy nhanh tiến độ, tạo không khí vui xuân, đón Tết. Dự thảo Kế hoạch thực hiện Quy hoạch tỉnh Quảng Bình thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 đã được gửi lấy ý kiến các Bộ, ngành, Trung ương và đang được chỉ đạo giải trình, hoàn thiện<sup>3</sup>.

## 2. Tình hình phát triển kinh tế

### 2.1. Nông, lâm nghiệp và thủy sản

Ước tính giá trị sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản quý I/2024 (theo giá so sánh 2010) tăng 2,85% so với cùng kỳ. Cụ thể các lĩnh vực như sau:

a) *Về trồng trọt*: Nhìn chung, tình hình thời tiết những tháng đầu năm cơ bản thuận lợi cho sản xuất nông nghiệp. Do đó, công tác gieo trồng các loại cây hàng năm đều đảm bảo tiến độ và đúng lịch thời vụ. Ước tính diện tích gieo trồng các loại cây hàng năm vụ Đông Xuân thực hiện gần 52.270 ha, giảm 0,4% so với vụ Đông Xuân năm trước<sup>4</sup>. Công tác cung ứng giống lúa đảm bảo chất lượng đầy đủ, kịp thời; tiếp tục cơ cấu các giống mới<sup>5</sup> có năng suất và chất lượng. Công tác tưới, tiêu được chủ động, điều tiết hợp lý, đáp ứng nhu cầu sinh trưởng và phát triển của cây trồng. Các địa phương đang đẩy mạnh triển khai công tác làm cỏ, bón phân, tủa dăm và phun thuốc phòng trừ sâu bệnh. Thời tiết thuận lợi cũng tạo điều kiện cho các hộ sản xuất cây lâu năm triển khai chăm sóc các loại cây trồng<sup>6</sup>.

b) *Về chăn nuôi*: Hoạt động chăn nuôi những tháng đầu năm phát triển ổn định nhờ kiểm soát tốt dịch bệnh; tổng đàn lợn và gia cầm tăng so với cùng kỳ năm trước. Chăn nuôi tiếp tục duy trì phát triển theo hướng nâng cao chất lượng. Công tác kiểm dịch, kiểm tra thú y được tăng cường, nhất là quản lý các điểm giết mổ nhỏ lẻ; dịch bệnh trên vật nuôi được khống chế tốt<sup>7</sup>. Sản lượng thịt hơi xuất chuồng quý I ước đạt gần 24.240 tấn, tăng 3,4% so với cùng kỳ<sup>8</sup>.

c) *Về lâm nghiệp*: Đầu năm khí hậu thuận lợi, cây trồng đạt tỷ lệ sống cao nên các đơn vị, hộ dân đẩy nhanh tiến độ trồng mới rừng vụ Xuân. Ước tính trong quý I, diện tích rừng trồng mới tập trung đạt gần 1.693 ha, tăng 0,2%; sản lượng khai thác gỗ đạt 90.227 m<sup>3</sup>, tăng 11,7% so với cùng kỳ. Các ngành, địa phương đã tổ chức phát động hưởng ứng "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" Xuân Giáp Thìn với nhiều hoạt động ý nghĩa, thiết thực<sup>9</sup>. Theo cập nhật diễn biến rừng năm 2023, tỷ lệ che phủ rừng đạt 68,7%, tăng 0,01% so với cùng kỳ.

<sup>3</sup> Đến nay đã có 14/22 Bộ, cơ quan ngang Bộ có ý kiến góp ý.

<sup>4</sup> Trong đó: Cây lúa thực hiện 29.214,2 ha, giảm 0,5%; Các loại cây trồng khác thực hiện 23.055,3 ha, giảm 0,2%. Diện tích gieo trồng giảm chủ yếu do một số diện tích đất bị thu hồi để phục vụ xây dựng đường cao tốc Bắc - Nam và một phần do nhiều hộ chuyển đổi đất lúa kém hiệu quả sang cây lâu năm hiệu quả kinh tế cao hơn.

<sup>5</sup> Như: VN20, P6, Nhị ưu 838, VNR20, QS88, ADI28, Hương Bình, HN6, PC6...

<sup>6</sup> Ước tính, sản lượng mùn cao su quý I đạt 525 tấn, tăng 0,9% so với cùng kỳ.

<sup>7</sup> Trong tháng 3/2024, dịch tả lợn Châu Phi phát sinh tại 01 hộ thuộc xã Mai Hóa, huyện Tuyên Hóa làm 12 con lợn mắc bệnh, buộc tiêu hủy với trọng lượng 516kg, là ổ dịch duy nhất trên địa bàn tỉnh.

<sup>8</sup> Cụ thể: Thịt trâu 481,5 tấn, giảm 12,6%; thịt bò 2.252,8 tấn, giảm 10,3%; thịt lợn 13.506,3 tấn, tăng 3,4%; thịt gia cầm 7.999,3 tấn, tăng 9,3% (trong đó: thịt gà 6.228,9 tấn, tăng 9,4%) so với cùng kỳ.

<sup>9</sup> Tổng số cây đã trồng được 1.786.883 cây, tăng 7,05% so với cùng kỳ. Trong đó: trồng rừng tập trung 1.626.460 cây (trồng mới 22.900 cây; trồng lại sau khai thác 1.603.560 cây); trồng cây phân tán 160.423 cây (cây bóng mát: 31.070 cây; cây ăn quả: 19.058 cây; cây lâm nghiệp: 110.295 cây).

d) *Về thủy sản*: Thời tiết quý I tương đối thuận lợi cho việc khai thác thủy sản. Đồng thời trùng vào dịp tết Nguyên Đán, nhu cầu tiêu thụ các mặt hàng thủy sản tăng, nên khai thác và nuôi trồng đều tăng sản lượng. Ước tính sản lượng thủy sản quý I đạt 17.778 tấn, tăng 3,3% so với cùng kỳ<sup>10</sup>. Tình hình dịch bệnh thủy sản nuôi trồng cơ bản kiểm soát tốt; các hộ nuôi cải tạo, tu sửa, gia cố hồ, ao nuôi, bờ đê ruộng lúa để chuẩn bị cho vụ nuôi mới. Công tác nghiên cứu, sản xuất giống thủy hải sản trên địa bàn được chú trọng giúp quản lý hiệu quả, giảm rủi ro, tăng năng suất, chất lượng, chủ động thích ứng với biến đổi khí hậu<sup>11</sup>. Tổ chức hội nghị triển khai một số nhiệm vụ, giải pháp chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU).

đ) *Về xây dựng nông thôn mới (NTM)*: Trong quý I/2024 đã công nhận thêm 6 xã đạt chuẩn NTM, nâng số xã đạt lên 94 xã, chiếm 73,4%; đồng thời công nhận 9 xã đạt chuẩn NTM nâng cao. Ban Chỉ đạo các chương trình MTQG tỉnh đã họp triển khai nhiệm vụ xây dựng NTM năm 2024, phấn đấu mục tiêu trong năm 2024 có thêm 08 xã đạt chuẩn NTM; 09 xã đạt chuẩn NTM nâng cao; 02 xã đạt chuẩn NTM kiểu mẫu để đạt và vượt mục tiêu Nghị quyết HĐND tỉnh đã đề ra. Trong quý I đã công nhận thêm 20 sản phẩm OCOP (trong đó: 9 sản phẩm đạt hạng 4 sao, 11 sản phẩm đạt hạng 3 sao), nâng tổng số sản phẩm OCOP được công nhận trên toàn tỉnh lên 185 sản phẩm (trong đó: 28 sản phẩm đạt hạng 4 sao, 157 sản phẩm đạt hạng 3 sao).

*Bên cạnh những kết quả đạt được*, điều kiện thời tiết cũng làm cho các loại sâu, bệnh gây hại cây trồng xuất hiện nhiều nơi (đặc biệt là bệnh đạo ôn và chuột hại lúa). Diện tích gieo trồng lạc giảm mạnh<sup>12</sup> do chi phí cao, hiệu quả thấp nên người dân chuyển đổi sang các loại cây trồng khác. Sản lượng thịt trâu, bò xuất chuồng giảm mạnh do giá trâu, bò hơi giảm, hiệu quả kinh tế không cao nên một thời gian dài người chăn nuôi không tái đàn<sup>13</sup>.

## 2.2. Công nghiệp

Hoạt động sản xuất công nghiệp trong quý I duy trì mức tăng trưởng ổn định so với cùng kỳ. Một số ngành và sản phẩm gặp nhiều khó khăn trong năm 2023 đến nay đã có tín hiệu khởi sắc và tăng trưởng trở lại như chế biến gỗ và sản phẩm từ gỗ, sản xuất trang phục. Các ngành chế biến thủy hải sản, chế biến thực phẩm, sản xuất hóa chất có mức tăng khá đã góp phần thúc đẩy ngành công nghiệp phát triển. Ngay sau kỳ nghỉ Tết, các doanh nghiệp và cơ sở sản xuất công nghiệp trên địa bàn tỉnh khẩn trương trở lại hoạt động với quyết tâm phấn đấu thực hiện thắng lợi các mục tiêu, kế hoạch đề ra trong năm 2024. Ước tính giá trị sản xuất toàn ngành công nghiệp quý I (theo giá so sánh 2010) ước tăng 6,7% so với cùng kỳ. Chỉ số sản xuất toàn ngành công nghiệp quý I tăng 6,6% so

<sup>10</sup> Trong đó: Khai thác ước đạt 15.691,4 tấn, tăng 3,3%; nuôi trồng thu hoạch ước đạt 2.086,6 tấn, tăng 3,6% so với cùng kỳ.

<sup>11</sup> Tính đến cuối quý I, sản lượng con giống tôm thẻ ước tính đạt 657,8 triệu con, tăng 1,0% so với cùng kỳ. Ngoài ra, còn một số con giống như cá trắm, ba ba... đang nuôi với quy mô nhỏ.

<sup>12</sup> Diện tích gieo trồng lạc hơn 2.690 ha, giảm 10,1% so với cùng kỳ.

<sup>13</sup> Một phần do đàn bò của Công ty TNHH chăn nuôi Hòa Phát Quảng Bình đã xuất bán hết và chưa tái đàn.

với cùng kỳ<sup>14</sup>. Nhiều sản phẩm công nghiệp chủ yếu sản xuất trong quý I có mức tăng trưởng khá so với cùng kỳ<sup>15</sup>. Các dự án công nghiệp trọng điểm được tập trung dồn đốc triển khai, đẩy nhanh tiến độ<sup>16</sup>; đặc biệt là các dự án thuộc Trung tâm điện lực Quảng Trạch<sup>17</sup>.

*Bên cạnh những tín hiệu tích cực*, vẫn còn một số doanh nghiệp gặp khó khăn trong tìm kiếm đơn hàng lớn để sản xuất (chế biến gỗ và sản phẩm từ gỗ, khai khoáng, thuốc tân dược...). Điện gió đạt sản lượng thấp<sup>18</sup> so với cùng kỳ đã ảnh hưởng đến tốc độ tăng chung của ngành công nghiệp trong quý I.

### 2.3. Các ngành dịch vụ

a) *Thương mại*: Hoạt động thương mại trong quý I chủ yếu phục vụ Tết Nguyên Đán và sản xuất sau Tết, nguồn cung hàng hóa dồi dào, đa dạng, đáp ứng đầy đủ nhu cầu mua sắm của người dân. Nhiều chương trình kích cầu tiêu dùng, khuyến mại được tổ chức, kết nối cung cầu hàng hóa được thực hiện tốt<sup>19</sup>, do đó tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tăng cao so với cùng kỳ. Ước tính, doanh thu tổng mức bán lẻ quý I đạt hơn 12.720 tỷ đồng, tăng 10% so với cùng kỳ<sup>20</sup>. Công tác theo dõi diễn biến thị trường hàng hóa, kiểm tra, kiểm soát thị trường, giá cả, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả được tập trung triển khai, nhất là các mặt hàng thiết yếu để đảm bảo cung ứng và bình ổn giá trong dịp Tết.

b) *Du lịch*: Trên địa bàn tỉnh diễn ra nhiều hoạt động vui chơi, giải trí và lễ hội nổi bật<sup>21</sup> đã thu hút số lượng lớn khách du lịch đến Quảng Bình, doanh thu

<sup>14</sup> Trong đó, ngành khai khoáng giảm 7,6%; ngành công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 9,5%; ngành sản xuất và phân phối điện giảm 10,9%; ngành cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 7,9% so với cùng kỳ.

<sup>15</sup> Thủy hải sản chế biến các loại đạt 6,3 nghìn tấn, tăng 23,4%; tinh bột sắn đạt 6,1 nghìn tấn, tăng 93,9%; bia đóng chai đạt 592 nghìn lít, tăng 52,6%; nước khoáng đạt 243 nghìn lít, tăng 7,0%; áo sơ mi đạt 2.989 nghìn cái, tăng 7,5%; ván ép từ gỗ đạt 14,9 nghìn m<sup>3</sup>, tăng 34,5%; cao su tổng hợp đạt 292 tấn, tăng 74,9%; kính cường lực đạt 690 tấn, tăng 1,5%; xi măng đạt 325,1 nghìn tấn, tăng 5,4%; điện thương phẩm đạt 237 triệu kwh, tăng 4,4%; nước máy thương phẩm đạt 3.373 nghìn m<sup>3</sup>, tăng 9,7%.

<sup>16</sup> UBND tỉnh đã có buổi làm việc với Tập đoàn Điện lực Việt Nam (EVN) về công tác đầu tư xây dựng các dự án, công trình điện và tình hình cung cấp điện trên địa bàn tỉnh. Ngày 23/02/2024, EVN tổ chức lễ tổng kết phong trào thi đua Dự án NMNĐ Quảng Trạch I năm 2023 và phát động thi đua Dự án NMNĐ Quảng Trạch I, Dự án Cơ sở hạ tầng Trung tâm điện lực Quảng Trạch năm 2024.

<sup>17</sup> *Dự án Cơ sở hạ tầng thuộc Trung tâm điện lực Quảng Trạch*: Đã cơ bản hoàn thành các hạng mục phục vụ thi công, Hạng mục Cảng nhập than và dề chắn sóng đạt khoảng 80%; *Dự án Nhà máy nhiệt điện Quảng Trạch I*: Đã được điều chỉnh Dự án đầu tư, tiến độ tổng thể Dự án đạt trên 50%; *Dự án NMNĐ Quảng Trạch II*: đã trình hồ sơ đề nghị điều chỉnh chủ trương đầu tư.

<sup>18</sup> Sản lượng một số sản phẩm công nghiệp giảm so với cùng kỳ: Điện gió đạt 118,0 triệu kwh, giảm 28,9%; Quặng titan đạt 9,2 nghìn tấn, giảm 17,8%; đá xây dựng đạt 717,3 nghìn m<sup>3</sup>, giảm 4,5%; cao lanh đạt 11,1 nghìn tấn, giảm 33,9%; áo quần các loại (trừ áo sơ mi người lớn) đạt 1.049 nghìn cái, giảm 23,4%; dăm gỗ đạt 85,5 nghìn tấn, giảm 2,4%; clinker thành phẩm đạt 551,5 nghìn tấn, giảm 8,7%.

<sup>19</sup> Hội chợ Xuân Quảng Bình năm 2024 được tổ chức với quy mô hơn 200 gian hàng tiêu chuẩn, thu hút sự tham gia của 130 DN trong và ngoài tỉnh...

<sup>20</sup> Trong đó, nhóm lương thực, thực phẩm là nhóm chiếm tỷ trọng lớn có tốc độ tăng cao 14,1%, đóng góp tăng cao nhất 5,3 điểm %; nhóm gỗ và vật liệu xây dựng tăng 11,0%, đóng góp tăng 1,8 điểm %; nhóm đồ dùng, dụng cụ, trang thiết bị gia đình tăng 11,9%, đóng góp tăng 1,0 điểm % trong tổng số tăng chung.

<sup>21</sup> Chương trình đếm ngược Chào đón năm mới 2024 tại thị trấn Phong Nha, huyện Bố Trạch và Khu đô thị Bảo Ninh 1, TP. Đồng Hới được tổ chức hấp dẫn; Chương trình bắn pháo hoa Chúc mừng năm mới (TP. Đồng Hới), Lễ hội Núi Thần Đình (huyện Quảng Ninh), Lễ hội Di tích lịch sử chùa Hoảng Phúc (huyện Lệ Thủy), Lễ hội Đập trồng của người Ma Coong (huyện Bố Trạch), Lễ hội Cầu Ngư (huyện Quảng Trạch)...

lưu trú, ăn uống, du lịch lữ hành tăng cao so với cùng kỳ<sup>22</sup>. Tổng lượng khách du lịch đến Quảng Bình trong quý I ước đạt hơn 960.000 lượt khách, tăng 48,2% so với cùng kỳ<sup>23</sup>. Ngành Du lịch đã quản lý, giám sát việc đón và phục vụ khách du lịch trong các lễ hội xuân, đảm bảo an toàn, an ninh du lịch. Công tác phát triển sản phẩm du lịch mới tiếp tục được chú trọng<sup>24</sup>; UBND tỉnh đã phê duyệt Đề án du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng, giải trí Vườn Quốc gia Phong Nha - Kẻ Bàng, giai đoạn 2021 – 2030. Du lịch Quảng Bình tiếp tục được các tổ chức, tạp chí, khách du lịch trong nước và quốc tế đánh giá cao<sup>25</sup>.

c) *Hoạt động vận tải và các loại hình dịch vụ khác*: Hoạt động vận tải đạt kết quả khá tích cực do nhu cầu vận chuyển hành khách và lưu thông hàng hóa phục vụ Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa lễ hội xuân tăng mạnh. Các ngành chức năng đã tăng cường điều tiết, quản lý chặt chẽ hoạt động vận tải đảm bảo thông suốt trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán; tăng cường kiểm tra chất lượng, an toàn kỹ thuật các phương tiện vận tải và việc kê khai, niêm yết giá cước vận tải theo quy định để phục vụ tốt nhu cầu đi lại của Nhân dân. Tổng doanh thu vận tải, kho bãi, dịch vụ hỗ trợ vận tải và bưu chính, chuyển phát quý I ước đạt gần 1.460 tỷ đồng, tăng 11,4% so với cùng kỳ<sup>26</sup>. Nhu cầu sử dụng các dịch vụ vui chơi, giải trí của người dân tăng dịp Tết Nguyên đán và tín hiệu phục hồi của thị trường bất động sản đã tác động tích cực đến doanh thu các ngành kinh doanh dịch vụ khác. Doanh thu các ngành kinh doanh dịch vụ khác quý I ước đạt 667,4 tỷ đồng, tăng 10,4% so với cùng kỳ.

*Bên cạnh những kết quả đạt được*, hoạt động dịch vụ vẫn còn nhiều khó khăn, thách thức, sức mua của người dân trong dịp Tết năm nay nhìn chung giảm 20-25% so với dịp Tết Quý Mão năm ngoái. Giá xăng, dầu trong nước điều chỉnh tăng; Bamboo Airways đã thông báo tạm dừng khai thác đường bay Đồng Hới – Hà Nội từ ngày 01/4/2024. Tổng lượt khách du lịch có sự tăng trưởng lớn trong quý I nhưng thị trường khách nội địa chưa thực sự phục hồi mạnh mẽ; nguồn nhân lực du lịch hiện đang thiếu về số lượng và yếu về chất lượng.

#### 2.4. Tài chính, tín dụng

a) *Tài chính*: UBND tỉnh đã tổ chức hội nghị bàn các giải pháp tăng thu, điều hành ngân sách năm 2024 nhằm chủ động, triển khai sớm các nhiệm vụ,

<sup>22</sup> Ước tính quý I, doanh thu dịch vụ lưu trú tăng 13,3%; doanh thu dịch vụ ăn uống tăng 7,2%; doanh thu du lịch lữ hành tăng 31,5% so với cùng kỳ.

<sup>23</sup> Trong đó, khách nội địa dự ước đạt 917.016 lượt khách, tăng 46,02%, khách quốc tế dự ước đạt 44.422 lượt khách, tăng 113,42% so với cùng kỳ. Đối với dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, tổng lượt khách du lịch đến Quảng Bình ước đạt 115.000 lượt khách, tăng 4,55% so với Tết Quý Mão 2023.

<sup>24</sup> Cho phép Công ty TNHH MTV Chua Me Đất tiếp tục khai thác thử nghiệm sản phẩm du lịch “Trải nghiệm lái xe địa hình (ATV) khám phá cảnh quan thiên nhiên tại rừng lim thôn 4, xã Tân Hóa, huyện Minh Hóa”; hướng dẫn Công ty TNHH Oxalis Holiday đưa vào khai thác sản phẩm du lịch "Hành trình đi tìm dấu ấn Trường Sơn huyền thoại"; thẩm định Đề án khai thác thử nghiệm sản phẩm du lịch tại bản Cồn Roàng, xã Thượng Trạch, huyện Bố Trạch của Công ty TNHH TMDL Bầu Trời Phương Đông...

<sup>25</sup> Chuyên trang đặt phòng nổi tiếng Booking.com đã bình chọn Phong Nha xếp thứ 02 trong top 10 điểm đến thân thiện nhất Việt Nam năm 2024 (sau Hội An); Hang Sơn Đoòng đã được Tạp chí du lịch Travel + Leisure (Mỹ) vinh danh trong danh sách 11 hang động được ví như những chuyến phiêu lưu siêu thực trên thế giới và Tạp chí du lịch Time Out (Vương quốc Anh) bình chọn là một trong 10 hang động đẹp nhất thế giới 2024 ...

<sup>26</sup> Tổng số hành khách vận chuyển ước đạt 9,8 triệu hành khách, tăng 8,6% so với cùng kỳ; tổng khối lượng hàng hóa vận chuyển ước đạt 9,3 triệu tấn, tăng 11% so với cùng kỳ so với cùng kỳ.

giải pháp phát triển nguồn thu, tránh thất thu thuế<sup>27</sup>, phấn đấu thu vượt kế hoạch đề ra. Tổng thu NSNN quý I ước thực hiện hơn 1.340 tỷ đồng<sup>28</sup>, đạt khoảng 22% dự toán Trung ương và địa phương giao, tăng 2,6% so với cùng kỳ. UBND tỉnh đã ban hành Chỉ thị số 01/CT-UBND về tăng cường tiết kiệm chi ngân sách Nhà nước<sup>29</sup>. Tổng chi NSNN trên địa bàn đến hết quý I ước thực hiện gần 3.380 tỷ đồng, đạt khoảng 24% dự toán Trung ương và địa phương giao.

b) *Tín dụng*: Các tổ chức tín dụng tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện các chỉ đạo, chính sách của Chính phủ, Ngân hàng nhà nước về rà soát các điều kiện, tiêu chí cho vay để áp dụng thuận lợi hơn cho người vay, tăng khả năng tiếp cận tín dụng của DN, người dân. Dự ước đến 31/3/2024, tổng số vốn huy động của các tổ chức tín dụng đạt 66.770 tỷ đồng, tăng 0,9% so với đầu năm.

*Bên cạnh những kết quả đạt được*, tiếp cận vốn một số ngành, lĩnh vực còn gặp khó khăn; mặt bằng lãi suất cho vay đã giảm nhưng chưa tương xứng với mức giảm của mặt bằng lãi suất huy động; dư nợ tín dụng giảm so với cuối năm 2023<sup>30</sup>.

### 2.5. Quản lý đầu tư xây dựng

Trong quý I, hoạt động đầu tư xây dựng tiếp tục được tập trung chỉ đạo triển khai quyết liệt, tháo gỡ những tồn tại, tập trung thi công các công trình, dự án đầu tư công chuyên tiếp, đặc biệt là các công trình, dự án trọng điểm của tỉnh. Bên cạnh đó, các dự án phát triển khu nghỉ dưỡng, khu nhà ở thương mại, khu đô thị đang được đẩy nhanh tiến độ thực hiện; nhiều công trình đầu tư xây dựng của khu vực hộ kinh doanh, hộ gia đình cũng được khởi công xây dựng vào đầu năm. Nhờ đó, vốn đầu tư thực hiện trên địa bàn tỉnh quý I ước đạt 6.180 tỷ đồng, tăng 5,7% so với cùng kỳ<sup>31</sup>.

a) *Đầu tư từ ngân sách*<sup>32</sup>: Các nguồn vốn đầu tư công năm 2024 đã được UBND tỉnh phân bổ chi tiết từ cuối năm 2023; UBND tỉnh đã ban hành văn bản số 192/UBND-TH ngày 30/01/2024 về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024, phấn đấu đạt tỷ lệ giải ngân trên 95% kế hoạch đầu tư công năm 2024 được giao theo chỉ đạo của Chính phủ; đồng thời tổ chức Hội nghị bàn các giải pháp đẩy nhanh thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công năm 2024 nhằm chỉ đạo các chủ đầu tư nhanh chóng triển khai thực hiện. Lãnh đạo tỉnh, các Tổ Công tác của UBND tỉnh tiếp tục tích cực kiểm tra tiến độ triển khai một số dự án đầu tư công, các dự án trọng điểm<sup>33</sup>. Đầu năm 2024, đã khởi

<sup>27</sup> Như: Tập trung về giải pháp điều chỉnh sớm các kế hoạch về đấu giá, quyền sử dụng đất; điều hành chi đầu tư phải nắm được tiến độ thu; có chế tài đủ mạnh trong xử lý thu hồi nợ động thuế...

<sup>28</sup> Trong đó, thu nội địa ước thực hiện gần 1.030 tỷ đồng; thu thuế xuất nhập khẩu ước thực hiện gần 307 tỷ đồng; Các khoản huy động, đóng góp hơn 4,4 tỷ đồng.

<sup>29</sup> Theo đó, năm 2024 cắt giảm, tiết kiệm 5% ngay từ đầu năm dự toán chi thường xuyên so với dự toán được giao để tăng cho đầu tư cho hạ tầng chiến lược, y tế, giáo dục, biến đổi khí hậu và an sinh xã hội.

<sup>30</sup> Dự ước đến 31/3/2024, tổng dư nợ cho vay đạt 84.600 tỷ đồng, giảm 0,2% so với cuối năm 2023.

<sup>31</sup> Trong đó: vốn đầu tư thực hiện của khu vực nhà nước đạt 1.564,1 tỷ đồng, tăng 16,5%; vốn đầu tư thực hiện thuộc khu vực ngoài nhà nước tính đạt 4.601,3 tỷ đồng, tăng 2,4%; vốn đầu tư thực hiện thuộc khu vực có vốn đầu tư nước ngoài đạt 13,6 tỷ đồng, tăng 27,1% so với cùng kỳ.

<sup>32</sup> Quý I, vốn đầu tư từ nguồn vốn NSNN trên địa bàn tỉnh do địa phương quản lý ước đạt 1.050,3 tỷ đồng, tăng 0,8% so với cùng kỳ. Trong đó: Vốn NSNN cấp tỉnh đạt 732,3 tỷ đồng, tăng 7,5%; vốn NSNN cấp huyện đạt 189,7 tỷ đồng, giảm 10,1%; vốn NSNN cấp xã đạt 128,3 tỷ đồng, giảm 14,5% so với cùng kỳ.

<sup>33</sup> Đoàn công tác của Bộ Giao thông Vận tải đã đi kiểm tra tiến độ công trình đường bộ cao tốc Bắc-Nam đoạn qua tỉnh Quảng Bình...

công các dự án động lực (như: Dự án Bệnh viện Đa khoa Bắc Quảng Bình; dự án Trung tâm văn hóa thể thao thành phố Đồng Hới), góp phần xây dựng hệ thống kết cấu hạ tầng KT-XH theo hướng đồng bộ, từng bước hiện đại. Tỷ lệ giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 đến hết tháng 02 thực hiện hơn 500 tỷ đồng<sup>34</sup>, tăng hơn 50% so với cùng kỳ, đạt 11,3% so với kế hoạch giao.

b) *Đầu tư từ ngoài ngân sách*: Trong quý I đã chấp thuận chủ trương đầu tư 07 dự án (có nhà ở, đất ở) với tổng vốn đầu tư hơn 5.330 tỷ đồng; phê duyệt chủ trương đầu tư 02 dự án<sup>35</sup> đầu tư trong nước (đề nghị Nhà nước giao đất, cho thuê đất) với tổng vốn đầu tư 17 tỷ đồng; thu hút 01 dự án FDI với tổng vốn đầu tư hơn 187 tỷ đồng<sup>36</sup>; tiếp nhận 04 dự án NGO với tổng vốn cam kết viện trợ hơn 125.000 USD.

*Bên cạnh đó*, tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công mặc dù đã cao hơn so với cùng kỳ năm trước nhưng vẫn còn chậm so với kế hoạch. Công tác triển khai thực hiện Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS và miền núi tại cơ sở còn khó khăn, vướng mắc do văn bản quy định chưa rõ ràng, cụ thể<sup>37</sup>. Việc thực hiện các quy định về đầu tư, đất đai, môi trường, đặc biệt là thủ tục đấu nối vào các tuyến đường BOT, Quốc lộ... còn gặp nhiều vướng mắc, chậm được giải quyết đã ảnh hưởng nhiều đến tiến độ thực hiện dự án đầu tư công và nhà đầu tư.

## **2.6. Hoạt động đối ngoại và xúc tiến đầu tư**

a) *Công tác ngoại vụ*: Các hoạt động hữu nghị, hợp tác với nước bạn Lào và các địa phương đã ký kết hợp tác tiếp tục được triển khai tích cực<sup>38</sup>; trong đó, lãnh đạo tỉnh đã tổ chức đón, tiếp các đoàn đại biểu các tỉnh Khăm Muôn, Sạ-văn-na-khệt, Chăm-pa-sắc và Xay-sôm-bun đến thăm và chúc Tết; đón tiếp đoàn cán bộ, học sinh tỉnh Yamanashi (Nhật Bản) đến giao lưu tại tỉnh; tổ chức đoàn tham dự Hội nghị cấp cao lần thứ XXIII 9 tỉnh 3 nước Việt Nam - Lào - Thái Lan sử dụng đường 8 và đường 12 tại tỉnh Sakon Nakhon... Công tác phi chính phủ nước ngoài được triển khai tích cực; đồng thời chuẩn bị tổ chức Chương trình Gặp mặt các tổ chức, dự án phi chính phủ nước ngoài năm 2024. Công tác quản lý đoàn

<sup>34</sup> Theo báo cáo của Kho bạc Nhà nước.

<sup>35</sup> Ngoài KKT, KCN.

<sup>36</sup> Dự án Đầu tư xây dựng công trình khai thác mỏ đá vôi làm nguyên liệu xi măng phía Bắc Lèn Đút Chân, xã Văn Hóa, huyện Tuyên Hóa của Công ty cổ phần Vật liệu xây dựng Việt Nam (SCG Thái Lan).

<sup>37</sup> Theo quy định về phạm vi thực hiện Tiểu dự án 1, dự án 9 tại điểm a khoản 9 mục III Chương trình ban hành kèm theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030 giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 “Các hộ dân tộc thiểu số nghèo thuộc danh sách dân tộc còn gặp nhiều khó khăn, dân tộc có khó khăn đặc thù và các xã khu vực III, các thôn đặc biệt khó khăn thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 được thụ hưởng chính sách của Tiểu dự án này thì không được thụ hưởng chính sách tại các dự án khác của Chương trình”. Khi triển khai thực tế có nhiều bất cập, các đối tượng trên không được hưởng lợi từ các dự án khác. Định mức vốn đầu tư phát triển hỗ trợ nhà ở theo Quyết định số 04/2023/QĐ-TTg ngày 23/2/2023 của Thủ tướng Chính phủ là thấp so với đơn giá trên địa bàn tỉnh (ngân sách trung ương hỗ trợ tối đa 40 triệu đồng/ hộ để xây dựng 01 căn nhà, ngân sách địa phương hỗ trợ tối thiểu 04 triệu đồng/ hộ để xây dựng 01 căn nhà). Trong khi để xây dựng 01 căn nhà cần khoảng 90 - 120 triệu đồng.

<sup>38</sup> Tổ chức Đoàn tham dự “Diễn đàn Hợp tác Thương mại, Đầu tư và Du lịch thúc đẩy Hành lang Kinh tế Đông Tây và Tam giác Phát triển Cam-pu-chia – Lào – Việt Nam và “Hội chợ triển lãm Việt Nam – Lào – Cam-pu-chia – Thái Lan tại tỉnh Chăm-pa-sắc, nước CHDCND Lào”; mời đoàn tỉnh Santiago de Cuba, nước Cộng hòa Cuba sang thăm và làm việc tại tỉnh; ngày 30/01/2024, tại thành phố Đồng Hới đã diễn ra lễ ký kết hợp đồng nhượng quyền 100ha đất để phát triển Dự án Trồng cây lâm nghiệp tại tỉnh Khăm Muôn...

ra, đoàn vào được thực hiện đúng quy định; trong đó đã cho phép BQL Vườn Quốc gia Phong Nha - Kẻ Bàng đón Đoàn công tác Vườn Quốc gia Yorkshire Dales, Vương quốc Anh đến thăm, làm việc và tạo điều kiện cho các Đoàn làm phim về du lịch Quảng Bình.

b) *Công tác xúc tiến và hỗ trợ đầu tư*: UBND tỉnh đã khẩn trương ban hành Kế hoạch hành động số 163/KH-UBND ngày 25/01/2024 thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh năm 2024. Công tác rà soát, đôn đốc tiến độ thực hiện các dự án, hướng dẫn các thủ tục về chính sách hỗ trợ, ưu đãi đầu tư của tỉnh tiếp tục được chú trọng. UBND tỉnh đã có buổi làm việc với Tổng công ty cảng hàng không Việt Nam (ACV) về tình hình triển khai thực hiện dự án nhà ga hành khách T2 và mở rộng sân đỗ máy bay- Cảng hàng không Đồng Hới<sup>39</sup>; làm việc với Công ty TNHH Dừa Đông Dương tìm hiểu về cơ hội đầu tư tại tỉnh; với Công ty Cổ phần Tập đoàn Giáo dục và Đầu tư EI (CHLB Đức) về hợp tác lĩnh vực lao động, đào tạo, du học nghề...

## **2.7. Phát triển doanh nghiệp và các thành phần kinh tế**

Trong quý I, cấp đăng ký thành lập mới giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp (DN) cho 131 DN với số vốn đăng ký gần 940 tỷ đồng (tương đương so với cùng kỳ); có 194 DN đăng ký tạm ngừng hoạt động; 11 doanh nghiệp giải thể tự nguyện, 90 doanh nghiệp hoạt động trở lại<sup>40</sup>. Tổng số DN trên địa bàn tỉnh đạt 8.663 DN<sup>41</sup>, với tổng vốn đăng ký hơn 114.670 tỷ đồng (tăng 6,5% về số lượng DN và tăng 5,6% về tổng số vốn đăng ký so với cùng kỳ). UBND tỉnh đã tổ chức hội nghị gặp mặt quý I/2024 với các doanh nghiệp Nhà nước (DNNN) trên địa bàn tỉnh để chỉ đạo các sở, ngành, đơn vị, địa phương tiếp tục rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính; tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tạo môi trường, điều kiện thuận lợi cho các DNNN phát triển, cạnh tranh bình đẳng với doanh nghiệp thuộc các thành phần kinh tế khác.

Kinh tế tập thể với nòng cốt là hợp tác xã tiếp tục chuyên biến tích cực về cả chất và lượng<sup>42</sup>. Các HTX dịch vụ nông nghiệp từng bước chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất trên diện rộng, các HTX chăn nuôi sạch, HTX sản xuất công nghệ cao phát triển mạnh, khai thác tiềm năng lợi thế của địa phương<sup>43</sup>; các HTX vận tải tích cực hoạt động thường xuyên trong dịp Tết Nguyên đán; các HTX thương mại, dịch vụ tích cực tìm nguồn hàng và đa dạng hóa các dịch vụ phục vụ người dân.

<sup>39</sup> Chỉ đạo phân đầu bàn giao mặt bằng dự án trước tháng 6/2024; tạo điều kiện cho ACV khởi công xây dựng trong tháng 8/2024 đối với DA mở rộng sân đỗ máy bay (dự kiến hoàn thành tháng 3/2025) khởi công DA xây dựng Nhà ga hành khách T2 trong tháng 10/2024 (dự kiến hoàn thành tháng 3/2026).

<sup>40</sup> So với cùng kỳ: 144 DN tạm ngừng hoạt động, 11 DN giải thể, và 81 DN hoạt động trở lại.

<sup>41</sup> Thông kê trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về đăng ký doanh nghiệp.

<sup>42</sup> Toàn tỉnh có 01 liên hiệp HTX (ở huyện Lệ Thủy với 4 HTX thành viên), 486 HTX (tăng 33 HTX so với cùng kỳ), 589 THT; trong đó có 40 HTX ứng dụng công nghệ cao, chiếm 12%, có 80 HTX nông nghiệp tham gia liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm, chiếm 23,7%.

<sup>43</sup> Như: HTX chăn nuôi sạch Nam Hồng Quảng, HTX nấm Tuấn Linh, HTX dược liệu Cự Năm... ✓

### **3. Tình hình thực hiện quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu**

Quý I, lĩnh vực đất đai được quan tâm, tập trung chỉ đạo thực hiện; tập trung vào thẩm định, trình phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 cấp huyện; đồng thời đẩy mạnh việc xây dựng cơ sở dữ liệu về đất đai, vận hành thử phương thức thanh toán trực tuyến nghĩa vụ tài chính trong lĩnh vực đất đai. UBND tỉnh đã chỉ đạo các địa phương khẩn trương rà soát các công tác liên quan đến GPMB các dự án trọng điểm<sup>44</sup>, đặc biệt là xác định nguồn gốc đất, tài sản, tránh trường hợp xảy ra tồn tại, bất cập trong quá trình đền bù; tổ chức cuộc họp về công tác bồi thường, hỗ trợ, GPMB các dự án, trong đó chuẩn bị quyết liệt bàn giao mặt bằng Dự án Đường dây 500kV mạch 3; Đường bộ cao tốc Bắc – Nam... Công tác quản lý chất thải rắn sinh hoạt tiếp tục được quan tâm và giám sát chặt chẽ; tăng cường công tác vệ sinh môi trường, thu gom và xử lý rác thải trong dịp Tết Nguyên đán.

Lĩnh vực khí tượng thủy văn, biến đổi khí hậu tiếp tục được quan tâm, đẩy mạnh. Trong quý I đã tập trung chỉ đạo các địa phương, đơn vị chủ động phòng, chống rét đậm, rét hại kéo dài; tăng cường thực hiện các giải pháp phòng, chống hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn, phục vụ sản xuất nông nghiệp và dân sinh năm 2024 theo các Công điện của Thủ tướng Chính phủ. UBND tỉnh đã kiểm tra tình hình sạt lở bãi biển Bảo Ninh và tổ chức Hội thảo khoa học báo cáo kết quả nghiên cứu của đề tài “Nghiên cứu quá trình xói lở, bồi tụ dải bờ biển, cửa sông từ Quảng Bình đến Thừa Thiên Huế, có xét tới ảnh hưởng của các tác động từ thượng nguồn và đề xuất giải pháp ổn định” nhằm đề xuất một số giải pháp nhằm khắc phục tình trạng xói lở tại bãi biển Bảo Ninh.

*Bên cạnh những kết quả đạt được*, công tác bồi thường, hỗ trợ GPMB và giải quyết các kiến nghị, khiếu nại về tranh chấp đất đai còn gặp khó khăn, vướng mắc<sup>45</sup>. Biến đổi khí hậu diễn biến khó lường, trong đó thời tiết cực đoan, nóng, lạnh thất thường ảnh hưởng đến sản xuất kinh doanh và sinh hoạt của người dân.

### **4. Tình hình thực hiện các mục tiêu về văn hóa, xã hội, thực hiện tiến bộ và công bằng xã hội**

#### **4.1. Y tế và chăm sóc sức khỏe Nhân dân**

Ngành Y tế tiếp tục kiểm soát chặt chẽ tình hình các loại dịch bệnh, đặc biệt dịch bệnh mùa Đông Xuân; triển khai thực hiện Luật Khám bệnh, chữa bệnh số 15/2023/QH15 (có hiệu lực từ 01/01/2024), duy trì và phát huy tốt hoạt động khám chữa bệnh tại các tuyến<sup>46</sup> phục vụ kịp thời nhu cầu khám chữa bệnh cho Nhân dân, tiếp tục duy trì tiêm chủng mở rộng cho trẻ em dưới 1 tuổi. Đảm bảo

<sup>44</sup> Như: Nhà máy Nhiệt điện II; Hệ thống cung cấp nước ngọt cho Nhà máy Nhiệt điện Quảng Trạch I thuộc Trung tâm điện lực Quảng Trạch; Hạ tầng kỹ thuật khu kinh tế hòn la tạ xã Quảng Đông, huyện Quảng Trạch...

<sup>45</sup> Hạng mục tuyến nước ngọt Trung tâm điện lực Quảng Trạch mới thi công được 7.015/17.887m đạt 39% do vướng mắc về mặt bằng; công tác bồi thường, hỗ trợ GPMB, tái định cư, di dời hạ tầng kỹ thuật và lãng mộ của Dự án thành phần 1 - Đường ven biển còn chậm...

<sup>46</sup> Dự ước quý I/2024, các cơ sở y tế nhà nước đã khám chữa bệnh cho 279.690 lượt người, trong đó: tuyến tỉnh 28.963 lượt người, tuyến huyện 122.073 lượt người, tuyến xã 128.654 lượt người. Đến hết quý I, dự kiến có 765.600 người tham gia BHYT, đạt 89,3% Kế hoạch.

cung ứng đầy đủ thuốc, vật tư y tế phục vụ công tác cấp cứu, khám và điều trị trong dịp Tết Nguyên đán. Vệ sinh an toàn thực phẩm được chú trọng đầy mạnh, đặc biệt trong dịp cao điểm tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội Xuân Giáp Thìn năm 2024 nhằm đảm bảo nguồn cung cấp thực phẩm an toàn cho người dân trong dịp Tết<sup>47</sup>. Các hoạt động ý nghĩa được triển khai sôi nổi chào mừng kỷ niệm 69 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955-27/02/2024), trong đó nổi bật với Hội thao ngành Y tế. *Bên cạnh đó*, tuy đã quản lý 98,8% hồ sơ sức khỏe người dân trên hệ thống Hồ sơ sức khỏe điện tử, nhưng việc chuẩn hóa và liên thông dữ liệu khám chữa bệnh chưa đầy đủ.

#### **4.2. Giáo dục và Đào tạo**

Ngành Giáo dục và Đào tạo đã hoàn thành chương trình học kỳ I theo đúng tiến độ và triển khai nhiệm vụ học kỳ II năm học 2023-2024 theo kế hoạch, đảm bảo tiến độ và chất lượng<sup>48</sup>. Trong quý I đã tổ chức có chất lượng, đảm bảo quy định các kỳ thi, hội thi, cuộc thi theo kế hoạch đề ra: Kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia năm học 2023-2024<sup>49</sup>; cuộc thi Khoa học kỹ thuật cấp tỉnh học sinh trung học năm học 2023-2024<sup>50</sup>; đồng thời triển khai hướng dẫn thực hiện Thông tư số 24/2023/TT-BGDĐT ngày 11/12/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về đánh giá, công nhận “Đơn vị học tập” cấp huyện, tỉnh. UBND tỉnh đã chỉ đạo các sở, ngành liên quan khẩn trương tham mưu các giải pháp cụ thể để giải quyết các vấn đề khó khăn của Trường Đại học Quảng Bình, sớm ổn định tình hình, đảm bảo đời sống của cán bộ, giáo viên nhà trường; các trường cao đẳng nghề, trung cấp nghề và các trường Trung cấp chuyên nghiệp tiếp tục ổn định và phát triển, mở rộng quy mô các loại hình đào tạo, phát triển thêm một số ngành nghề đào tạo mới, đáp ứng nhu cầu học tập nghề nghiệp. *Bên cạnh đó*, công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia có tăng hơn so với cuối năm 2023 nhưng vẫn còn gặp nhiều khó khăn về tiêu chuẩn cán bộ, giáo viên, học sinh và cơ sở vật chất, thiết bị dạy học.

#### **4.3. Lao động, Thương binh và Xã hội**

Quý I, các ngành, địa phương đã tập trung thực hiện các hoạt động an sinh xã hội trong dịp Tết Nguyên Đán 2024 nhằm đảm bảo cho Nhân dân được đón Tết vui tươi, an toàn, đầm ấm với phương châm “Mọi người, mọi nhà đều có Tết”<sup>51</sup>. Công tác đào tạo nghề, triển khai tư vấn việc làm, xuất khẩu lao động, thăm định, cấp giấy phép cho lao động người nước ngoài vào làm việc trên địa

<sup>47</sup> Nhờ đó, tính đến 16/02/2024 chỉ xây ra 30 ca ngộ độc thực phẩm nhỏ lẻ.

<sup>48</sup> HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 67/2024/NQ-HĐND về học phí học kỳ II năm học 2023-2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Bình; Phối hợp với nhóm tác giả của Viện Khoa học Giáo dục Việt Nam để biên soạn tài liệu giáo dục địa phương lớp 9, lớp 12 theo kế hoạch...

<sup>49</sup> Có 47/67 học sinh đạt giải: 7 giải nhì, 17 giải ba và 23 giải khuyến khích.

<sup>50</sup> Với 79 dự án tham gia dự thi từ 30 trường THCS và 28 trường THPT trực thuộc Sở. Kết quả có 47 dự án đạt giải, trong đó: 04 dự án đạt giải Nhất; 06 dự án đạt giải Nhì; 17 dự án đạt giải Ba và 20 dự án đạt giải Tư.

<sup>51</sup> (1) 67.564 suất quà tặng cho người có công với kinh phí gần 18,28 tỷ đồng; (2) 32.678 suất quà cho hộ nghèo trị giá hơn 22,890 tỷ đồng; tặng 16.674 suất quà cho hộ cận nghèo trị giá hơn 9,649 tỷ đồng; (3) 1.360 suất quà cho đối tượng bảo trợ xã hội trị giá 621,750 triệu đồng; chúc thọ, mừng thọ cho 1.219 người 90 tuổi với kinh phí 792,350 triệu đồng, 136 người 100 tuổi với kinh phí 129,2 triệu đồng; Ngoài ra, thăm và tặng 31.909 suất quà cho các đối tượng khác trị giá hơn 18,753 tỷ đồng; (4) 2.060 suất quà cho trẻ em trị giá hơn 1,199 tỷ đồng...

bàn tỉnh tiếp tục được triển khai tích cực<sup>52</sup>. Công tác trẻ em tiếp tục được quan tâm, đẩy mạnh thực hiện<sup>53</sup>. Công tác phòng, chống tệ nạn xã hội và bình đẳng giới tiếp tục được chú trọng. *Bên cạnh những kết quả đạt được*, một số chính sách hỗ trợ tạo việc làm của Trung ương còn gặp vướng mắc trong quá trình triển khai; số lượng doanh nghiệp hoạt động dịch vụ việc làm trên địa bàn tỉnh giảm; lao động trong độ tuổi thanh niên khá đông nhưng chất lượng nguồn lao động của tỉnh chưa cao. Trong quý I, đã có 06 trẻ em bị tử vong do đuối nước.

#### **4.4. Văn hoá và Thể thao**

Trọng tâm hoạt động văn hóa quý I là các hoạt động chào mừng năm mới 2024, Tết Nguyên đán Giáp Thìn, kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024), các hoạt động văn hóa, thể thao, trò chơi dân gian<sup>54</sup>... tạo không khí vui tươi cho người dân trong dịp tết Nguyên đán. UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch tổ chức Triển lãm thành tựu kinh tế - xã hội tỉnh Quảng Bình nhân Kỷ niệm 420 năm hình thành tỉnh Quảng Bình (1604 - 2024); 75 năm Ngày Quảng Bình quật khởi (15/7/1949 - 15/7/2024) và 35 năm Ngày tái lập tỉnh (01/7/1989 - 01/7/2024). Thể thao đầu năm nổi bật với giải vô địch Cờ vua - Cờ tướng tỉnh Quảng Bình lần thứ XXVII năm 2024<sup>55</sup> và tham gia thi đấu giải Cờ vua - Cờ tướng các nhóm tuổi trẻ Miền Trung lần thứ XX năm 2024, Giải Marathon khám phá Quảng Bình “Quang Binh Discovery Marathon 2024”. *Bên cạnh những kết quả đạt được*, công tác xã hội hóa trong tổ chức các hoạt động văn hóa và thể thao vẫn còn hạn chế, chưa thu hút được nhiều tổ chức, doanh nghiệp tham gia.

#### **4.5. Khoa học và Công nghệ (KH&CN)**

Công tác quản lý hoạt động nghiên cứu KH&CN tiếp tục được triển khai hiệu quả<sup>56</sup>; thực hiện chuyển giao kết quả 15 nhiệm vụ (9 đề tài và 6 mô hình, nhiệm vụ liên kết) nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ cho các tổ chức, đơn vị để triển khai ứng dụng trên địa bàn tỉnh. Đẩy mạnh khuyến khích phát triển doanh nghiệp khoa học và công nghệ, thúc đẩy đổi mới sáng tạo<sup>57</sup>; phát

<sup>52</sup> Trung tâm dịch vụ việc làm tỉnh đã tổ chức 10 phiên giao dịch việc làm; 8.439 lượt người được tư vấn về việc làm, du học, học nghề và các chế độ, chính sách liên quan đến người lao động; giải quyết hưởng trợ cấp thất nghiệp hàng tháng: 868 người; đào tạo nghề nghiệp cho 222 học viên.

<sup>53</sup> Phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương trình Chăm sóc sức khoẻ tâm thần trẻ em, chăm sóc trẻ em mồ côi giai đoạn 2023 - 2030 trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 1591/QĐ-TTg ngày 08/12/2023. Tỉnh Đoàn Quảng Bình hoàn thiện “Đề án Thành lập và tổ chức hoạt động của Hội đồng Trẻ em tỉnh Quảng Bình giai đoạn 2024 - 2027”

<sup>54</sup> Chương trình “Phong Nha Countdown Party 2024” tại thị trấn Phong Nha, huyện Bố Trạch, tổ chức bắn pháo hoa tầm ngắn, chương trình “Đón Xuân Giáp Thìn 2024” ở thành phố Đồng Hới, lễ hội Di tích danh thắng chùa Thần Đinh xuân Giáp Thìn năm 2024 tại Quảng Ninh, lễ hội di tích lịch sử chùa Hoằng Phúc năm 2024 huyện Lệ Thủy, lễ hội Không gian xưa - Chợ Tết quê mừng đảng, mừng xuân Giáp Thìn 2024 thị xã Ba Đồn; Lễ hội Đập trồng của người Ma Coong (huyện Bố Trạch), Lễ hội Cầu Ngư (huyện Quảng Trạch)...

<sup>55</sup> Tham gia giải có hơn 200 kỳ thủ đến từ 16 đoàn. Giải Nhất toàn đoàn môn cờ tướng thuộc về huyện Quảng Ninh; giải Nhì thành phố Đồng Hới và giải Ba huyện Bố Trạch. Ở môn cờ vua, giải Nhất toàn đoàn thành phố Đồng Hới; giải Nhì đội huyện Bố Trạch và giải Ba thuộc về đội Trường Tiểu học Hải Đình (thành phố Đồng Hới).

<sup>56</sup> Tổ chức hướng dẫn triển khai thực hiện 02 đề tài cấp Nhà nước và 02 dự án thuộc chương trình nông thôn và miền núi trên địa bàn tỉnh do Bộ Khoa học và Công nghệ quản lý; 59 đề tài, dự án cấp tỉnh (trong đó có 33 đề tài, dự án được khuyến tiếp từ các năm trước, thực hiện mới 26 đề tài, dự án cấp tỉnh); 30 mô hình ứng dụng, nhiệm vụ sự nghiệp KH&CN...

<sup>57</sup> Thẩm định hồ sơ và thực hiện hỗ trợ theo Nghị quyết số 06/2021/NQ-HĐND ngày 13/8/2021 của HĐND tỉnh quy định chính sách hỗ trợ sáng tạo khoa học và đổi mới công nghệ trên địa bàn tỉnh Quảng Bình giai đoạn 2021 - 2025 cho 04 đơn vị với tổng số tiền 619.612.000 đồng.

động Cuộc thi Sáng tạo dành cho thanh thiếu niên, nhi đồng toàn quốc năm 2024 trên địa bàn tỉnh; tích cực tuyên truyền, vận động cuộc thi Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Quảng Bình lần thứ III năm 2024. Tập trung kiểm tra về đo lường, chất lượng sản phẩm hàng hóa và sở hữu trí tuệ nhằm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024<sup>58</sup>. *Tuy nhiên*, việc triển khai ứng dụng kết quả nghiên cứu khoa học, phát triển công nghệ trên địa bàn tỉnh còn gặp nhiều khó khăn. Công tác xã hội hóa các hoạt động khoa học công nghệ còn chậm.

#### **4.6. Thông tin và Truyền thông**

Công tác thông tin và truyền thông quý I tập trung vào đảm bảo thông tin liên lạc, an ninh bur chính trong dịp Tết Nguyên đán; đồng thời tăng cường tuyên truyền 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, các chương trình vui xuân, đón tết, phản ánh không khí thi đua, tạo khí thế phấn khởi ngay từ những ngày đầu năm. Công tác chuyển đổi số, phát triển chính quyền điện tử, đô thị thông minh tiếp tục được quan tâm đẩy mạnh<sup>59</sup>; đã tổ chức lớp bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về chuyển đổi số, kinh tế số, xã hội số cho cán bộ, công chức, viên chức của các sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND cấp huyện, cấp xã và Tổ công nghệ số cộng đồng cấp xã, thôn. *Bên cạnh đó*, một số phần mềm dùng chung của tỉnh khi triển khai còn lúng túng và chưa khai thác có hiệu quả; nhiều xã còn thiếu cán bộ, công chức có trình độ chuyên môn về CNTT.

#### **4.7. Công tác dân tộc, tôn giáo**

Tình hình đời sống đồng bào dân tộc thiểu số (DTTS) trên địa bàn tỉnh cơ bản ổn định. Các ngành, địa phương đã quan tâm tổ chức các hoạt động an sinh xã hội và tổ chức lễ hội dịp Tết Nguyên đán<sup>60</sup>; Lễ hội đập trống của đồng bào Ma Coong tại xã Thượng Trạch (huyện Bố Trạch) được tổ chức đảm bảo quy định. Các hoạt động tôn giáo trên địa bàn tỉnh thực hiện theo lịch phụng vụ và chương trình đã thông báo; các lễ nghi tôn giáo trong dịp Tết, các cuộc lễ diễn ra bình thường, thuận tụy về tôn giáo, đảm bảo an ninh trật tự, không phát sinh vấn đề phức tạp. Lãnh đạo tỉnh đã tổ chức thăm, gặp một số chức sắc, tổ chức tôn giáo nhân dịp Tết Nguyên đán; đón tiếp đoàn Tòa Giám mục giáo phận Hà Tĩnh thăm, chúc tết...

<sup>58</sup> Kiểm tra tại 08 cơ sở kinh doanh xăng dầu và 19 cơ sở kinh doanh hàng bách hóa tổng hợp. Kết quả tra chuyên ngành về đo lường, nhãn hàng hóa và sở hữu trí tuệ cho thấy hầu hết các cơ sở đã chấp hành đúng quy định về đo lường, nhãn hàng hóa và sở hữu trí tuệ. Tuy nhiên vẫn còn tồn tại một số mặt hàng như: mít gừng, bánh xoài,... có nhãn hàng hóa ghi chưa đầy đủ theo quy định

<sup>59</sup> UBND tỉnh đã ban hành và chỉ đạo triển khai Kế hoạch thực hiện chuyển đổi số tỉnh Quảng Bình năm 2024, Quy chế xây dựng và quản lý, vận hành, khai thác, sử dụng Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Quảng Bình, Kế hoạch thực hiện chỉnh trang cấp thông tin năm 2024...

<sup>60</sup> Các xã đã tổ chức “Ngày hội Biên phòng toàn dân” với không khí vui tươi, đầm ấm. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh phối hợp với các sở, ban, ngành, Tỉnh đoàn, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh... tổ chức được các điểm “Xuân biên phòng ấm lòng dân bản” tại các xã Dân Hóa, xã Hóa Sơn, huyện Minh Hóa, Thượng Trạch huyện Bố Trạch; “Tết nhân ái” tại xã Tân Trạch, huyện Bố Trạch, bản Cà Xen xã Thanh Hoá huyện Tuyên Hoá...; Ban Dân tộc tổ chức tặng quà của đồng chí Bí thư Tỉnh uỷ cho người có uy tín và già làng (145 suất, mỗi suất 01 triệu đồng); thăm, tặng quà cho các xã vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn (mỗi suất 01 triệu đồng).

## **5. Tình hình nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; cải cách hành chính, cải cách tư pháp**

### **5.1. Công tác nội vụ**

Công tác xây dựng chính quyền, tổ chức bộ máy đạt được những kết quả tích cực<sup>61</sup>. Trong quý I đã chỉ đạo hoàn thiện phương án tổng thể sắp xếp đơn vị hành chính (ĐVHC) cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 theo ý kiến của Bộ Nội vụ và các bộ, ngành Trung ương. Công tác cải cách hành chính tiếp tục được quan tâm, chỉ đạo; UBND tỉnh đã công bố chỉ số CCHC cấp sở, cấp huyện năm 2023, đồng thời ban hành Kế hoạch Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2024. Chỉ đạo triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2024. Công tác khen thưởng đối với công tác năm 2023, khen chuyên đề<sup>62</sup> được chú trọng.

### **5.2. Công tác tư pháp**

Công tác xây dựng, hoàn thiện thể chế tiếp tục được chú trọng<sup>63</sup>, trong đó, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch công tác tư pháp và các kế hoạch chuyên đề thuộc lĩnh vực của ngành Tư pháp. Tổ chức Hội nghị triển khai công tác ngành Tư pháp, triển khai nhiệm vụ của Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh năm 2024. Công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực hộ tịch, trợ giúp pháp lý, hỗ trợ tư pháp tiếp tục được đẩy mạnh<sup>64</sup>, trong đó, ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình công tác cải cách tư pháp năm 2024. Tập trung giải quyết các hồ sơ cấp phiếu LLTP cho công dân<sup>65</sup>.

### **5.3. Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo**

UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch thanh tra năm 2024 tại Quyết định số 426/QĐ-UBND ngày 27/02/2024. Trong quý I, đã triển khai 71 cuộc thanh tra, kiểm tra, kiến nghị thu hồi và nộp ngân sách theo quy định<sup>66</sup>. Công tác tiếp công dân được duy trì thường xuyên; Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo được thực hiện kịp thời, đúng thẩm quyền và thời gian quy định<sup>67</sup>. Các Kế hoạch công tác

<sup>61</sup> Thủ tướng Chính phủ đã có các Quyết định điều động, bổ nhiệm đồng chí Hồ An Phong, Phó Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Bình giữ chức Thứ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; phê chuẩn kết quả bầu chức vụ Phó Chủ tịch UBND tỉnh nhiệm kỳ 2021 - 2026 đối với đồng chí Phan Phong Phú, Tỉnh ủy viên, Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư. Chủ tịch UBND tỉnh đề nghị miễn nhiệm và bầu bổ sung Phó Chủ tịch UBND tỉnh nhiệm kỳ 2021 - 2026; phê chuẩn kết quả bầu chức vụ Phó Chủ tịch UBND thành phố Đồng Hới nhiệm kỳ 2021 - 2026; bổ nhiệm Phó Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường...

<sup>62</sup> Khen tổng kết công tác năm 2023: danh hiệu Tập thể lao động xuất sắc 20 tập thể; Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho 05 tập thể và 25 cá nhân, đã có thành tích xuất sắc trong công tác, năm 2023. Bằng khen chuyên đề của Chủ tịch UBND tỉnh cho 12 tập thể, 09 cá nhân.

<sup>63</sup> Thẩm định 06 dự thảo văn bản QPPL; góp ý 08 dự thảo văn bản QPPL; giúp UBND tỉnh tự kiểm tra 05 văn bản QPPL; kiểm tra theo thẩm quyền 07 văn bản QPPL.

<sup>64</sup> Phòng Công chứng số 1 đã thực hiện được 3.653 việc làm công chứng, chứng thực; tổng số phí thu được 462.440.000 đồng, nộp ngân sách 115.610.000 đồng. Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản đã ký kết 24 hợp đồng dịch vụ đấu giá tài sản; tổ chức 217 cuộc bán đấu giá thành, giá trị tài sản bán được 283.016.175.210 đồng, chênh lệch so với giá khởi điểm 38.658.659.291 đồng. Thực hiện trợ giúp pháp lý 45 vụ việc cho 45 người được trợ giúp pháp lý.

<sup>65</sup> Tiếp nhận 4.190 hồ sơ cấp phiếu LLTP và cấp phiếu LLTP cho 5.451 trường hợp.

<sup>66</sup> Phát hiện sai phạm 8.413.751.597 đồng, kiến nghị thu hồi 7.681.821.191 đồng, xử phạt vi phạm hành chính 718.972.406 đồng, kiến nghị khác 12.958.000 đồng, tịch thu 31,673 m<sup>3</sup> gỗ các loại loại...

<sup>67</sup> Tại các cơ quan hành chính Nhà nước đã tiếp 242 lượt công dân. Tiếp nhận và xử lý 338 đơn, trong đó: Khiếu nại 49 đơn, tố cáo 37 đơn, phản ánh, kiến nghị 252 đơn. Nội dung tập trung chủ yếu liên quan đến việc khiếu nại,

phòng, chống tham nhũng năm 2024; Kế hoạch xác minh tài sản, thu nhập năm 2024 được chỉ đạo triển khai có hiệu quả.

## **6. Tình hình thực hiện nhiệm vụ về quốc phòng, an ninh**

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và an ninh biên giới dịp Tết Nguyên đán và quý I tiếp tục được giữ vững, ổn định. Các địa phương trong tỉnh đã tổ chức lễ giao nhận quân năm 2024 vào ngày 26/02, toàn tỉnh có hơn 1.000 thanh niên lên đường nhập ngũ thực hiện nghĩa vụ bảo vệ Tổ quốc. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh cũng đã phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh tổ chức lễ ra quân huấn luyện năm 2024 (ngày 01/3/2024), qua đó phát động phong trào thi đua "Luyện giỏi, rèn nghiêm, sẵn sàng chiến đấu cao, an toàn tuyệt đối" và "Kỷ cương, chính quy, sáng tạo, hiệu quả, an toàn". Các hoạt động kỷ niệm 65 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng (03/3/1959 - 03/3/2024), 35 năm Ngày Biên phòng toàn dân (03/3/1989 - 03/3/2024) được tổ chức long trọng, ý nghĩa. Các ngành chức năng đã tổ chức lực lượng, đẩy mạnh công tác đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm: ma túy, mại dâm, tàng trữ pháo nổ, trộm cắp tài sản, gây rối trật tự công cộng... Tổ chức các đợt cao điểm tuần tra, kiểm soát, tăng cường kiểm tra xử lý vi phạm về trật tự an toàn giao thông, nồng độ cồn. Theo báo cáo của Ban ATGT tỉnh, từ 15/12/2023 - 14/03/2024, trên địa bàn tỉnh xảy ra 54 vụ tai nạn giao thông đường bộ, làm chết 29 người, bị thương 35 người, thiệt hại tài sản ước tính 1,1 tỷ đồng<sup>68</sup>; toàn tỉnh đã xảy ra 3 vụ cháy với giá trị thiệt hại tạm ước tính 2,5 tỷ đồng.

## **II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2024**

Dự báo thời gian tới tình hình thế giới tiếp tục trong giai đoạn khó khăn, tăng trưởng chậm, lạm phát neo ở mức cao, xung đột địa chính trị và cạnh tranh nước lớn gia tăng, tiềm ẩn nhiều rủi ro, nguy cơ tái diễn đứt gãy chuỗi cung ứng; tiềm lực kinh tế của tỉnh còn hạn chế; trong khi thời tiết cực đoan, hạn hán, xâm nhập mặn, sạt lở bờ sông, bờ biển diễn biến khó lường... sẽ là những yếu tố ảnh hưởng đến khả năng tăng trưởng của tỉnh trong quý II/2024. Để tiếp tục tháo gỡ khó khăn, tạo thuận lợi cho sản xuất, kinh doanh, phấn đấu hoàn thành cao nhất các mục tiêu, nhiệm vụ Kế hoạch phát triển KT-XH năm 2024, đòi hỏi cần tiếp tục có sự chung sức, đồng lòng, nỗ lực của các cấp, các ngành, các địa phương, sự hỗ trợ, chia sẻ của các đoàn thể, cộng đồng doanh nghiệp và người dân trong tỉnh; tập trung chỉ đạo triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra từ đầu năm, trong đó quý II cần triển khai đồng bộ, quyết liệt một số nội dung cụ thể như sau:

1. Các sở, ngành, đơn vị, địa phương tiếp tục tập trung thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương, quyết liệt triển khai các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện kế hoạch phát triển KT-XH năm 2024 theo các Kế hoạch hành động số 44/KH-UBND ngày 10/01/2024 của UBND tỉnh và Kế hoạch hành động của đơn vị mình.

tố cáo về đất đai, các chế độ, chính sách như: Đề nghị cấp GCNQSD đất, đề nghị thu hồi GCNQSD đất đã được cấp; bồi thường GPMB khi thu hồi đất thực hiện các dự án; về lĩnh vực chính sách lao động, bảo trợ xã hội, lĩnh vực ưu đãi người có công với cách mạng; về phương tiện vận tải chờ vật liệu xây dựng để rơi vãi gây mất an toàn giao thông...

<sup>68</sup> Tăng 38 vụ so với cùng kỳ, số người chết tăng 18 người, số người bị thương tăng 21 người.

Thường xuyên rà soát, nắm bắt để kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc, đẩy mạnh hoạt động sản xuất, kinh doanh; hỗ trợ giải quyết hiệu quả tình trạng các thị trường, hợp đồng, đơn hàng của doanh nghiệp bị suy giảm. Triển khai kịp thời, hiệu quả các giải pháp tháo gỡ khó khăn, tạo điều kiện thuận lợi cho DN, người dân tiếp cận vốn tín dụng; tăng trưởng tín dụng an toàn, hiệu quả, bền vững đi đôi với nâng cao chất lượng tín dụng. Thực hiện có hiệu quả các giải pháp tăng thu NSNN, bảo đảm thu đúng, thu đủ, thu kịp thời, khai thác nguồn thu còn dư địa, tiềm năng. Triển khai các công tác chuẩn bị cho chế độ tiền lương mới áp dụng từ ngày 01/7/2024.

2. Tiếp tục tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện các dự án, công trình trọng điểm, tạo động lực phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh<sup>69</sup>, đặc biệt là công tác giải phóng mặt bằng (phần đầu hoàn thành GPMB dự án Nhà ga hành khách T2 và mở rộng sân đỗ máy bay - Cảng hàng không Đồng Hới trong quý II; tập trung giải quyết các vướng mắc về GPMB Hàng mục tuyến nước ngọt thuộc Trung tâm điện lực Quảng Trạch; tích cực phối hợp trong GPMB các dự án: Xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025 đoạn qua địa phận tỉnh Quảng Bình, Đường dây 500kV Quảng Trạch - Quỳnh Lưu, Cải tạo đường sắt khu vực Đèo Khe Nét...), đẩy nhanh thủ tục đấu nối các dự án giao thông quan trọng, thủ tục thực hiện các dự án mới<sup>70</sup>. Triển khai quyết liệt, hiệu quả các giải pháp đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công theo Công điện số 24/CĐ-TTg ngày 22/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy nhanh tiến độ phân bổ và giải ngân vốn đầu tư công năm 2024 và các chỉ đạo của UBND tỉnh<sup>71</sup>; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong thực hiện các thủ tục đầu tư; tập trung hoàn thành thủ tục điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án Nhà máy Nhiệt điện Quảng Trạch 2; triển khai có hiệu quả Luật Đấu thầu 2023 và các văn bản hướng dẫn.

3. Tập trung hoàn thiện Kế hoạch thực hiện Quy hoạch tỉnh Quảng Bình thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 sau khi có hướng dẫn của Bộ Kế hoạch và Đầu tư để trình cấp có thẩm quyền phê duyệt. Phê duyệt đề án Quy hoạch chung xây dựng thành phố Đồng Hới và vùng phụ cận đến năm 2045; xây dựng hồ sơ Quy hoạch xây dựng vùng liên huyện hai bên bờ Sông Gianh và Quốc lộ 12A, đoạn từ khu vực thị trấn Đồng Lê đến cửa Sông Gianh thời kỳ 2021- 2030. Tập trung phối hợp với các bộ, ngành để phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng KKT Hòn La đến năm 2040, phê duyệt chủ trương đầu tư Dự án đầu tư xây dựng và kinh doanh cơ sở hạ tầng khu công nghiệp Cam Liên.

4. Chỉ đạo quyết liệt để thực hiện thắng lợi vụ sản xuất Đông Xuân, trong

<sup>69</sup> Như: Dự án Đường ven biển và cầu Nhật Lệ 3, Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025 đoạn qua địa phận tỉnh Quảng Bình, Nhà máy Nhiệt điện Quảng Trạch, Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh, Bệnh viện đa khoa Bắc Quảng Bình (cơ sở 2); Trung tâm Thể dục Thể thao tỉnh, Dự án Khu neo đậu tránh trú bão cho tàu cá kết hợp cảng cá Bắc sông Gianh, thị xã Ba Đồn ....

<sup>70</sup> Mở rộng cầu Gianh và cầu Quán Hàu; nâng cấp Quốc lộ 12A; tuyến đường du lịch kết nối thành phố Đồng Hới và Di sản thiên nhiên thế giới Vườn Quốc gia Phong Nha - Kẻ Bàng.

<sup>71</sup> Các Văn bản số: 192/UBND-TH ngày 30/01/2024 về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024; 1148/TB-VPUBND ngày 18/3/2024 về Kết luận của đồng chí Trần Thắng - Chủ tịch UBND tỉnh tại Hội nghị đánh giá việc thực hiện và giải ngân đầu tư công 2023, kế hoạch, giải pháp thực hiện năm 2024; 503/UBND-TH ngày 21/3/2024 về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 các dự án thuộc Chương trình MTQG... ✓

đó chú trọng phòng trừ sâu bệnh trên cây trồng (nhất là chuột hại, bệnh đạo ôn hại lúa và bệnh khảm lá trên sắn). Xây dựng Kế hoạch sản xuất vụ Hè Thu, không để hoang ruộng lúa. Triển khai tiêm phòng và tăng cường kiểm soát vận chuyển động vật, sản phẩm động vật nhằm khống chế dịch bệnh (đặc biệt là dịch Cúm gia cầm). Tăng cường các biện pháp quản lý rừng, đất lâm nghiệp và phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục theo dõi diễn biến thời tiết, chỉ đạo tăng cường khai thác thủy sản vùng khơi hiệu quả, bền vững; quyết liệt kiểm tra IUU để chuẩn bị cho kỳ kiểm tra lần thứ 5 của Ủy ban Châu Âu (EC). Tiếp tục tập trung triển khai hiệu quả chương trình MTQG xây dựng NTM; trong đó chú trọng chỉ đạo, hỗ trợ các xã phấn đấu đạt chuẩn NTM, NTM nâng cao năm 2024. Xây dựng kế hoạch nâng cấp, phát triển sản phẩm OCOP 5 sao.

5. Đẩy mạnh các dự án Công nghiệp chế biến, chế tạo và công nghiệp sản xuất điện để đưa vào hoạt động trong năm 2024<sup>72</sup>. Tiếp tục đảm bảo cung ứng các mặt hàng thiết yếu trong hệ thống các kênh phân phối hàng hoá ở địa phương, nhất là trong dịp lễ 30/4 - 01/5, mùa cao điểm du lịch. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn.

6. Tiếp tục tập trung chỉ đạo thực hiện Kế hoạch số 67/KH/UBND ngày 15/01/2024 của UBND tỉnh về kế hoạch quảng bá, xúc tiến du lịch năm 2024; tăng cường công tác quảng bá, xúc tiến du lịch thông qua các lễ hội nổi bật trong quý II. Chỉ đạo nâng cao chất lượng sản phẩm du lịch, chuẩn bị cơ sở vật chất, nguồn nhân lực để chuẩn bị đón và phục vụ khách du lịch trong mùa cao điểm du lịch hè 2024, nhất là thời điểm cao điểm dịp nghỉ lễ 30/4 - 01/5. Khẩn trương phối hợp với Vietjet Air về tổ chức khai thác đường bay Đồng Hới – Hà Nội để đáp ứng nhu cầu đi lại của nhân dân, khách du lịch trong thời gian tới. Triển khai có hiệu quả Đề án du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng, giải trí VQG Phong Nha – Kẻ Bàng giai đoạn 2021 – 2030.

7. Tăng cường công tác tuyên truyền; tập trung chỉ đạo tổ chức chu đáo các hoạt động Kỷ niệm 420 năm hình thành tỉnh Quảng Bình (1604 - 2024); 75 năm ngày Quảng Bình quật khởi (15/7/1949-15/7/2024) và 35 năm ngày tái lập tỉnh (01/7/1989-01/7/2024) theo kế hoạch đề ra; đảm bảo trang trọng, thiết thực, mang đậm bản sắc văn hóa và truyền thống tỉnh Quảng Bình. Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ thực hiện nhiệm vụ chính trị của tỉnh và các ngày lễ lớn<sup>73</sup>. Phối hợp với Cục Văn hóa cơ sở tổ chức tốt Hội thi tuyên truyền lưu động kỷ niệm 65 năm Ngày mở đường Hồ Chí Minh – Ngày truyền thống bộ đội Trường Sơn. Phối hợp với Cục Thể dục Thể thao tổ chức giải đua thuyền truyền thống vô địch quốc gia năm 2024. Tập huấn và tham gia thi đấu các giải quốc gia, quốc tế theo kế hoạch đã được phê duyệt.

<sup>72</sup> Dự án dây chuyền nghiền xi măng Văn Hoá, các dự án viên nén năng lượng; may xuất khẩu May QT Quảng Bình, may Tun Power mở rộng; thủy điện La Trộng...

<sup>73</sup> Trong đó chú trọng Giỗ tổ Vua Hùng, 70 năm Ngày chiến thắng Điện Biên Phủ; 65 năm Ngày mở Đường Trường Sơn; 49 năm Ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất đất nước và Quốc tế lao động 01/5; 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh;...

8. Đẩy mạnh triển khai các giải pháp, nhiệm vụ hỗ trợ nhà đầu tư và cải thiện môi trường kinh doanh năm 2024 tại Kế hoạch số 163/KH-UBND ngày 25/01/2024 của UBND tỉnh. Tổ chức Hội nghị gặp mặt doanh nghiệp, nhà đầu tư quý II đảm bảo thực chất, hiệu quả. Cùng cố, phát triển, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các loại hình kinh tế hợp tác. Xây dựng kế hoạch kỷ niệm 30 năm thành lập Liên minh HTX tỉnh Quảng Bình.

9. Tiếp tục củng cố, tăng cường quan hệ hữu nghị hợp tác với các địa phương của nước CHDCND Lào, Vương quốc Thái Lan, Nhật Bản... mà tỉnh Quảng Bình đã ký kết hợp tác. Tổ chức các đoàn ra<sup>74</sup> và đón các đoàn vào theo kế hoạch<sup>75</sup>. Tiếp tục hợp tác với Đại sứ quán các nước tại Việt Nam và các tổ chức quốc tế nhằm tìm kiếm, vận động các nguồn hỗ trợ cũng như kêu gọi đầu tư từ nước ngoài vào Quảng Bình.

10. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác quản lý nhà nước về đất đai, khoáng sản trên địa bàn tỉnh; phê duyệt Kế hoạch định giá đất năm 2024; đẩy nhanh tổ chức đấu giá, đấu thầu các dự án, khu đất đảm bảo chặt chẽ, công khai, minh bạch, hiệu quả, đúng quy định. Xử lý dứt điểm các tồn đọng liên quan nợ tạm ứng Quỹ phát triển đất, nợ vay Quỹ đầu tư địa phương. Giải quyết các khó khăn, vướng mắc liên quan công tác GPMB các dự án nhà ở thương mại, khu đô thị để các nhà đầu tư hoàn thành nghĩa vụ nộp tiền sử dụng đất. Triển khai công tác chuẩn bị an toàn hồ đập và chỉ đạo phương án sản xuất, kinh doanh phù hợp và chủ động cung cấp nước tưới cho sản xuất nông nghiệp vụ Hè Thu.

11. Tập trung chỉ đạo kết thúc năm học 2023-2024 đúng tiến độ. Đẩy mạnh tuyên truyền thông tin về kỳ thi vào lớp 10, thi tốt nghiệp trung học phổ thông 2024. Tiếp tục thực hiện đồng bộ các giải pháp huy động nguồn lực xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia. Tổ chức Ngày hội tư vấn nghề nghiệp, hướng nghiệp và việc làm năm 2024 cho học sinh phổ thông. Tổ chức các hoạt động Tháng hành động vì trẻ em năm 2024, Ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6...

12. Tiếp tục triển khai có hiệu quả Nghị định 96/2023/NĐ-CP ngày 30/12/2023 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh 2023; chỉ đạo các đơn vị thực hiện công tác đấu thầu thuốc, hóa chất sinh phẩm, vật tư y tế, dược liệu, vị thuốc y học cổ truyền năm 2024, đảm bảo yêu cầu công tác khám, chữa bệnh. Tiếp tục đẩy mạnh khám chữa bệnh theo BHYT.

13. Tiếp tục chú trọng hướng dẫn tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong triển khai thực hiện Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS và miền núi; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát thực hiện chính sách dân tộc. Tăng cường quản lý nhà nước đối với các hoạt động tôn giáo trong dịp lễ Phục

<sup>74</sup> Chúc Tết các tỉnh: Chăm-pa-sắc, Sạ-văn-na-khệt, Khăm Muôn và Xay-sôm-bun, nước CHDCND Lào và làm việc với Hội đồng nhân dân tỉnh Khăm Muôn, nước CHDCND Lào; Đoàn tham dự chương trình “Triển lãm Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh, thành hữu nghị tại Sạ-văn-na-khệt lần thứ 4”; Đoàn tham dự Diễn đàn Hợp tác thương mại, đầu tư và du lịch, thúc đẩy hành lang kinh tế Đông Tây và tam giác phát triển Campuchia, Lào, Việt Nam và Hội chợ triển lãm Việt Nam - Lào - Cam-pu-chia - Thái Lan tại tỉnh Chăm-pa-sắc.

<sup>75</sup> Đoàn công tác do đồng chí Beatriz Jhonson Urrutia, Ủy viên Trung ương Đảng, Ủy viên Hội đồng Nhà nước, Bí thư Tỉnh ủy (hoặc Thống đốc tỉnh) tỉnh Santiago de Cuba, nước Cộng hòa Cuba làm Trưởng đoàn, đến thăm và làm việc tại tỉnh; Đón các đoàn của các tỉnh (Chăm-pa-sắc, Sạ-văn-na-khệt, Khăm Muôn- CHDCND Lào, tỉnh Yamanashi, Nhật Bản đến tham dự hoạt động Kỷ niệm 420 năm hình thành thành tỉnh Quảng Bình, 75 năm ngày Quảng Bình quật khởi. ✓

sinh, Phật đản, dịp lễ 30/4 và 01/5... đảm bảo các quy định của pháp luật.

14. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền; tập trung triển khai xây dựng Đề án sắp xếp Đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023 - 2025. Chỉ đạo các giải pháp nâng cao các chỉ số PCI, PAPI, PAR-Index, SIPAS. Triển khai Kế hoạch thanh tra năm 2024 theo Quyết định số 426/QĐ-UBND ngày 27/02/2024 của UBND tỉnh. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, trong đó chú trọng các vấn đề nổi cộm, gây bức xúc.

15. Tiếp tục củng cố thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân, thế trận biên phòng toàn dân. Tăng cường công tác nắm tình hình, kiên quyết trấn áp, triệt phá các băng, ổ nhóm hoạt động tội phạm, nhất là tội phạm ma túy, tội phạm hình sự nghiêm trọng; tội phạm tin dụng đen, tội phạm công nghệ cao... Chỉ đạo triển khai đồng bộ các giải pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông; phòng, chống cháy, nổ, làm tốt công tác cứu nạn, cứu hộ; phát triển, ứng dụng hiệu quả cơ sở dữ liệu dân cư định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện phát triển KT-XH quý I và nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2024, UBND tỉnh Quảng Bình báo cáo/.

**Nơi nhận:**

- VP Chính phủ, Vụ Địa phương VPCP;
- Bộ KH và ĐT;
- Ban TV Tỉnh uỷ, TT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- UBMT TQVN tỉnh;
- Đoàn Đại biểu QH tỉnh;
- VP Tỉnh uỷ và các Ban TU;
- VP Đ.ĐBQH&HĐND và các Ban HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND các huyện, TX, thành phố;
- VPUB: LĐVP, các phòng, ban, TT;
- Lưu: VT, TH. ✓

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Đoàn Ngọc Lâm**